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ВВЕДЕНИЕ

Огромное культурное наследие России, ее национальное своеобразие и

специфика исторического развития привлекают все большее внимание

иностранных граждан к русской культуре, русской литературе и pуccкoму

языку как объекту изучения. Поэтому работа с художественным текстом в

процессе обучения русскому языку занимает не последнее место. Отражение

особенностей жизни, быта, исторического и культурного развития русского

народа способны помочь иностранцам понять и почувствовать своеобразие

страны изучаемого языка, её национальную специфику и, в конце концов,

даже менталитет.

При этом все больший интерес вызывает сопоставительное изучение

языков на лексическом уровне, наиболее тесно связанном с культурой. Особо

значимо лингвострановедческое изучение лексики текста художественного

произведения, оно показывает культуру данной страны. Существенная

особенность культуроведческого подхода к изучению художественного текста

в процессе обучения русскому языку иностранных учащихся состоит в том,

что литературный текст рассматривается на широком культурно-

историческом фоне.

Сопоставительный анализ явлений литературы и искусства ведет к

более глубокому пониманию художественного произведения как феномена

национальной и общечеловеческой культуры. При работе над

художественным текстом в учебной аудитории возникает потребность в

выработке особых приемов семантизации конкретных языковых единиц,
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передающих своеобразие той или иной национальной культуры.

Лингвострановедческий анализ позволяет выделить и описать лексику с

национально-культурным компонентом значения. К лексике с национально-

культурным компонентом относятся безэквивалентные слова, фоновые и

коннотативные лексические единицы.

В данной группе лексики особый интерес представляет именно

безэквивалентная лексика (далее - БЭЛ), в рамки которой как

самостоятельный разряд входят слова-реалии (далее - СР), которые, в свою

очередь, представляют собой слова и словосочетания, называющие объекты,

характерные для жизни, быта, культуры и т.д. одного народа и чуждые

другому. Как правило, указанные языковые единицы не имеют точных

соответствий в других языках и, как следствие, требуют комментирования в

иностранной аудитории. Всем вышесказанным определяется актуальность

данного исследования.

Объектом исследования являются слова-реалии в романе

Л.Н.Толстого "Анна Каренина на фоне китайского перевода, а предметом –

особенности их семантики и функционирования в лингвострановедческом

аспекте.

Цель предпринятого исследования состоит в выявлении и описании

природы такого важного разряда безэквивалентной лексики, как слова-реалии,

в функционально-семантическом, лингвострановедческом и сравнительно-

сопоставительном аспектах.

Целью исследования продиктованы его задачи:
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1) описать теоретическую базу исследования (определить

семантическую структуру безэквивалентной лексики и, прежде всего, статус

слов-реалий в лингвострановедческом аспекте; определить особенности

толкования слов-реалий в двуязычных словарях, а также описать основные

словарные объединения, изучаемые в иностранной аудитории);

2) приёмом сплошной выборки материала извлечь из романа

Л.Н.Толстого «Анна Каренина» слова-реалии;

3) классифицировать отобранный материал по тематическим группам

(далее –ТГ);

4) выработать приемы семантизации слов-реалий для их дальнейшей

презентации в китайской аудитории;

5) выявить семантическое своеобразие извлеченных слов-реалий на

фоне двуязычных и толковых словарей с привлечением перевода на

китайский язык романа Л.Н.Толстого «Анна Каренина».

Методы и приёмы, использованные в исследовании:

- метод компонентного анализа;

- метод дистрибутивного анализа;

- описательный метод;

- метод компарации; основанный на сравнительно-сопоставительном

анализе лексики русского языка с лексическими соответствиями в китайском

языке;

- прием сплошной выборки материала из романа Л.Н. Толстого «Анна

Каренина»;
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- прием стилистической характеристики.

Материалом исследования послужили роман Л.Н.Толстого «Анна

Каренина», а также данные толковых, этимологических, двуязычных

словарей русского и китайского языков.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые исследуется

лингвострановедческий потенциал слов-реалий в романе Л.Н.Толстого

«Анна Каренина» на фоне его китайского перевода.

Гипотеза исследования заключается в том, что изучение

лингвострановедческого потенциала слов-реалий в романе Л.Н. Толстого

«Анна Каренина» позволит выявить национально-культурную специфику

лексических единиц, способствующих отражению особенностей жизни, быта,

культуры русского народа в эпоху второй половины XIX век, что, как

следствие, будет способствовать аккультурации (ознакомлению с типичными

явлениями действительности определенной эпохи) иностранных, китайских,

в нашем случае, учащихся.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что данные,

полученные в ходе функционально-семантического метода и метода

компарации, основанного на сравнительно-сопоставительном анализе

лексики русского языка с лексическими соответствиями в китайском языке,

расширяют представления о границах слов-реалий в передаче особенностей

жизни, быта, исторического и культурного развития русского народа в

определенную историческую эпоху.
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Практическая значимость исследования. Результаты исследования

могут быть использованы непосредственно в практике преподавания

русского языка как иностранного (при таких аспектах обучения, как

аналитическое чтение), в практике учебной лексикографии, ориентированной

на китайских читателей, читающих роман на языке оригинала; в лекционных

курсах по лексикологии, стилистике русского языка.

На защиту выносятся следующие положения:

- Использование художественного текста при обучении русскому языку

иностранных учащихся обязательно должно быть связано со знакомством с

лингвострановедчески ценной лексикой и, прежде всего слов-реалий как ее

основного разряда.

- Изучение слов-реалий в романе Л.Н. Толстого «Анна Каренина»

позволило выявить их национально-культурную специфику, отражающую

особенности жизни, быта, культуры русского народа в эпоху второй

половины XIX века.

- Изучение слов-реалий в аспекте лингвострановедения даёт

возможность представить лингвострановедческую классификацию этих

единиц и выделить безэквивалентные и фоновые лексемы, которые требуют

различные типы комментирования: при комментировании безэквивалентных

слов следует толковать саму реалию, а при комментировании фоновых

единиц – соотносить с близкой китайской реалией, раскрывая специфические

черты с учетом особенностей употребления слов в контексте.
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Структура работы. Работа состоит из Введения, двух глав,

Заключения и Списка использованной литературы.

Во Введении обосновываются актуальность, научная новизна, цель и

задачи исследования, определяются объект и предмет исследования, материал,

методы исследования, практическая и теоретическая значимость работы,

выдвигается гипотеза исследования.

В первой главе представлены теоретические основы изучения слов-

реалий в лингвострановедческом аспекте; определены особенности

толкования слов-реалий в двуязычных словарях, описаны основные

словарные объединения, изучаемые в иностранной аудитории.

Во второй главе классифицируется отобранный материал, проводится

его анализ.

В Заключении подводятся итоги исследования.

Приложение представляет собой русско-китайский словарь слов-реалий

с указанием их происхождения, толкования в русских словарях, разряда

относительно китайского языка, а также с указанием тематической группы, в

которой то или иное слово рассматривается.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ СЛОВ-

РЕАЛИЙ В ХУДОЖЕСТВЕЕНОМ ТЕКСТЕ

I.1.Лингвострановедение как лингводидактическая дисциплина

По мере углубления общения между мирами, интерес возрастает к

иностранным языкам как к реальному средству межкультурного общения.

Всем известно, что культура тесно связана с языками. Изучение

иностранного языка не может осуществляться без познания национальной

культуры.

В русистике большое внимание уделяется рассмотрению проблемы

языка и культуры в плане их национальной специфики, а в связи с этим и

вопросу возможности показа изучающим русский язык иностранцам русской

действительности через русский язык в процессе его изучения. Этим

вопросом занимается лингвострановедение – одно из направлений в методике

преподавания русского языка кaк иностраннoго.

В современной лингвистике лингвострановедение рассматривается как

одна из дисциплин, смежная с лингвокультурологией, достаточно молодой

науки, возникшей в конце 90-х годов прошлого столетия. При этом если

лингвокультурология является теоретической филологической дисциплиной,

которая обосновывает и описывает взаимосвязь культуры и языка, делая

акцент на национальном компоненте значения, т.е. отталкиваясь от культуры,

воплощенной в языке, то лингвострановедение отталкивается от языковых
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единиц, извлекая культурную информацию из лексем и фразеологизмов с

целью обучения иностранцев языку. (Зиновьева 2016: 15).

В работах отдельных исследователей при толковании понятий

лингвострановедение и лигвокультурология обнаруживается

взаимозаменяемость дефиниций. Ср.: «Лингвострановедение

рассматривается нами как отрасль филологии, изучающая национально-

культурную семантику языковых единиц с целью понимания их во всей

полноте содержания, оттенков и коннотаций, в степени, максимально

приближенной к их восприятию носителями данного языка и культуры»

(Томахин 1995: 54) - «Лингвокультурология изучает национально-

культурную семантику языковых единиц с целью понимания их во всей

полноте содержания и оттенков, в степени, максимально приближенной к их

восприятию носителями данного языка и данной культуры» (Воробьев 2000).

Четкое, логичное разграничение лингвострановедения и

лингвокультурологии находим в исследованиях Е.И.Зиновьевой, которая

отводит лингвокультурологии роль теоретического описания

взаимодействия языка и  культуры, а лингвострановедению – роль

прикладной лингвометодической дисциплины. (Зиновьева 2016:15-17).

Е.M. Верещагин и B.Г. Костомаров определили лингвострановедение как

аспект преподавания русского языка иностранцам, в котором с целью

обеспечения коммуникативности обучения и для решения

общеобразовательных и гуманистических задач лингводидактически

реализуется кумулятивная функция языка и проводится аккультурация
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адресата, причем методика преподавания имеет филологическую природу -

ознакомление проводится через посредство русского языка и в процессе его

изучения. (Верещагин, Костомаров 1990: 49). Под аккультурацией следует

понимать ознакомление адресатом с типичными явлениями действительности,

как современной, так и исторически отдаленной. В своей работе мы считаем

целесообразным принять это определение в качестве исходного.

В аспекте лингвострановедения все больший интерес вызывают работы,

посвященные сопоставительному изучению языков на лексическом уровне,

наиболее тесно связанном с культурой. Особо значимо

лингвострановедческое изучение лексики текста художественного

произведения, в частности, слова-реалии как один из разрядов

безэквивалентной лексики. С целью установления семантического

своеобразия безэквивалентной лексики обратимся к последовательному

изучению ее семантической структуры.

I.2. Семантическая структура безэквивалентной лексики

Совокупность слов современного русского языка как обозначений

предметов, явлений и понятий образует его словарный состав, или лексику.

Как и другие уровни языка (фонетика, грамматика), лексика является

предметом изучения соответствующего раздела языкознания лексикологии

(Новиков и др. 1987: 5) . Общая лексикология занимается изучением лексики

различных языков и выявлением общих закономерностей ее системной

организации и функционирования.
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Лексика представляет собой систему, т.е. множество элементов,

находящихся в закономерных отношениях и образующих в совокупности,

определенную целостность. Каждая единица лексической системы

включается в определенные семантические поля на основании

содержательного сходства и определенных ассоциаций с другими единицами.

Лексика как система представляет собой множество таких полей единицы,

которые не только взаимосвязаны между собой, но и взаимодействуют со

«словами-понятиями» других полей (Там же: 7).

Одним из важнейших проявлений системности лексики является

принципиальная возможность последовательно описать словарный состав

языка путем распределения его единиц по лексическим объединениям -

семантическим полям, тематическим и лексико-семантическим группам. В

современном языкознании семантическое поле определяется как

совокупность языковых единиц, объединенных общностью содержания и

отражающих понятийное, предметное или функциональное сходство

обозначаемых явлений. (Кобозева 2000: 98-99). В тематических группах

слова объединены на основе одной и той же типовой ситуации или одной и

той же темы (ср. такие темы, как транспорт, спорт, магазин, театр и под.), но

общая идентифицирующая (ядерная) сема для них не обязательна (Васильев

1971: 110). Общая идентифицирующая сема обязательна для группы слов,

называемой лексико-семантическая группа (ЛСГ). ЛСГ характеризуется

довольно высокой степенью упорядоченности связей между единицами, что

позволяет рассматривать ее как наиболее яркое выражение системности в
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лексике: она объединяет все существенные аспекты системных связей между

словами с учетом синонимии, антонимии, многозначности не как

изолированных явлений, а в их реальной взаимоопределяемости. ЛСГ,

выделенные и описанные с определенными лингвометодическими целями,

«следует признать одной из основных форм группировки лексики при

обучении русскому языку как иностранному» (Слесарева 1990:56). Для ЛСГ

характерно объединение лексических единиц одной части речи, имеющих в

своих значениях достаточно общий интегральный семантический компонент

(компоненты) и типовые уточняющие дифференциальные компоненты, а

также характеризующиеся высоким схематизмом сочетаемости и широким

развитием функциональной эквивалентности и регулярной многозначности

(Кузнецова 1989:58).

На наш взгляд, в рамках данной работы будет уместно предложить

тематическую классификацию слов-реалий в романе «Анна Каренина»,

выделив тематические группы слов-реалий. Под тематическими группами мы,

вслед за Ф.П. Филиным, будем понимать «объединения слов,

основывающиеся не на лексико-семантических связях, а на классификации

самих предметов и явлений» (Филин 1977: 144). Тематическое распределение

слов-реалий позволяет, во-первых, выделить и описать определенный

фрагмент действительности в ряду функционально взаимосвязанных

предметов (т.е. реалий), во-вторых, дать системные, соотносимые толкования

значений и комментарии к словам.

Тематическая систематизация словарного состава языка представлена
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противопоставлением классов слов по разным критериям. Так, по своему

происхождению лексика делится на исконно русскую и заимствованную (из

старославянского и других языков мира); по степени употребительности

лексика подразделяется на активный и пассивный словарный запас (к

первому принадлежат регулярно и часто воспроизводимые единицы, ко

второму - устаревшая и новая лексика: историзмы, архаизмы и неологизмы),

по сфере употребления общеупотребительная лексика противостоит лексике,

ограниченной территориально (диалектизмы), профессионально (термины и

профессионализмы) и социально (жаргонизмы); по стилистической

характеристике нейтральная (межстилевая) лексика противопоставляется

стилистически маркированной высокой, официальной, научной, лексике

книжной речи, а также разговорной и просторечной лексике устной речи

(Новиков и др. 1987: 81).

Словарный состав того или иного языка, например, русского, может

изучаться в сопоставлении с другими языками. Это предмет

сопоставительной лексикологии, в которой соотносительные единицы

категории лексики рассматриваются с точки зрения их сходства и различий.

Сопоставительная лексикология опирается на исходные данные частной

лексикологии тех языков, которые сравниваются (Новиков и др. 1987: 6).

Сложность сопоставительной лексикологии в том, что знак и значение в силу

определенных культурно-исторических причин и условий получают в

каждом языке определенную соотнесенность, характеризуются

специфической сочетаемостью и значимостью (Там же: 38). Это приводит к
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тому, что соотносительные единицы и их системы в разных языках далеко не

всегда и не вполне совпадают, что может стать причиной нежелательной

интерференции. Учет этого обстоятельства очень важен при практическом

изучении русского языка как иностранного и в процессе перевода с одного

языка на другой. Сопоставительное изучение языков имеет большое значение

на лексическом уровне, наиболее тесно связанном с культурой.

При изучении национальной специфики словарного состава необходимо

определить место национально-культурного компонента в семантической

структуре слова. Национально-культурный компонент, по определению С.С.

Волкова, - это содержание, не имеющее относительного характера и

восходящее к особенностям истории, жизни и быта народа создателя и

носителя языка (Волков 1991: 152). Лексика с национально-культурным

компонентом не может иметь соответствий в другом языке, т.к. нет полных

соответствий в культурах разных народов. Хотя некоторые элементы культур

могут соотноситься. Например, береза в России - символ родной природы и

родины вообще, а гибискус – национальный цветок Кореи, символ родины.

Символами родины, нации могут быть и животные или мифические

персонажи, как, например, символ Австралии - кенгуру, а символ Китая и

китайской нации - дракон. Русское приветствие «С легким паром!» не имеет

соответствия в английском, немецком, французском, китайском языках,

потому что в других странах нет обычая приветствовать человека,

принявшего душ или побывавшего в бане и т.п. (Берков 1996: 173-175).

Национально-культурный компонент соотносим с лексическим понятием
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- языковые единицы обладают планом выражения и набором признаков, с

помощью которых люди определяют, можно ли назвать предмет данным

словом. Именно лексическое понятие делает слово классифицирующей

единицей.

Лексическое понятие может быть межъязыковым. Межьязыковое

лексическое понятие - это такое понятие, которое присутствует в двух (трех и

т. д.) этнокультурных и языковых общностях и без потери информации

адекватно передается на двух (трех и т.д.) языках (Волков 1991: 152).

Вся совокупность непонятийных семантических долей, относящихся к

слову, называется его лексическим фоном. Этот термин связан с понятием

фоновых знаний (т.е. знаний, потенциально присутствующих в сознании

человека и той общности людей, к которой данный индивид принадлежит)

(Верещагин, Костомаров 2005: 69). Эти знания хранятся в памяти человека и,

соответственно, коллектива, но их актуализация зависит от потребности,

нужды в них и протекает не одновременно, а последовательно. Но

лексический фон - это факт не индивидуального, а массового, общественного

языкового сознания (Верещагин Костомаров 2005: 69). Если лексические

понятия эквивалентных слов всегда совпадают, то в процессе сопоставления

лексических фонов всегда обнаруживаются те или иные, значительные или

незначительные несовпадения. Это обусловлено наличием в составе

лексического фона, наряду с межъязыковыми семантическими долями,

национально-культурных семантических долей, которые объективируют

особенности территории распространения общности людей, специфику ее
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экономической жизни, самобытность национальной психологии и

своеобразие национальной культуры. Частичное наложение и частичное

расхождение фонов понятийно эквивалентных слов является типичным,

распространенным. В связи с этим, по характеру культурного компонента в

рамках лексической системы языка выделяют безэквивалентную, фоновую

и коннотативную лексику.

Если некоторые семантические доли фонов двух слов совпадают, а

некоторые расходятся, то слова с неполной эквивалентностью фонов

называются фоновыми (Верещагин, Костомаров 2005: 45).

В русском языке слова с фоновым оценочным значением не только

называют предмет, явление, лицо, но и дают им определенную оценку

эмоционального характера. В работах многих лексикологов отмечается, что в

смысловую структуру слова кроме главных компонентов (понятийной,

предметной соотнесенности и т.д.) входят и эмоциональная окраска,

дополнительные представления и смысловые и образные ассоциации. Эти

компоненты в лингвистической литературе именуются по-разному. Г. Пауль

называет их «комплексами представлений» (Пауль 1960: 102), Ю.Д. Апресян

– «семантическими ассоциациями или коннотациями» (Апресян 1974: 62),

И.В. Арнольд – «эмоциональными экспрессивными и оценочными

коннотациями» (Арнольд 1974: 62), Д.И. Шмелев – экспрессивно-

стилистическим фоном» (Шмелев 1977: 128).

Оценочные значения слов могут возникать в результате переноса

наименования на основе какого-либо дифференцирующего признака, на
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основе ассоциативного признака и, наконец, на основе представлений, знаний

человека о предмете явлении или живом существе.

Оценка определяется и субъективным вкусом, и общественным мнением,

может зависеть и от национальных особенностей восприятия окружающего

мира. Фоновые смысловые доли – это все то, что мы вообще знаем о

предмете, явлении из нашего личного, а также общественного опыта, что не

всегда является существенным для толкования предметно-логического

содержания слова (Каримова 1983: 14-17).

Самобытный характер лексики каждого языка ярко выделяется благодаря

наличию в значениях слов национально-культурных коннотаций. Такая

лексика определяется как культурно-коннотативная. Очевидно, ряд

лингвистов основывается на понимании коннотации в широком смысле, как


[…]

рассматриваются

2.6

https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%81%D0%B0%D0%BC
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%82%D1%8C
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как заимств. из
русск., как и
калм. samāwr.
Предполагают
также заимств.
тюркск. sanabar
из перс;
историзм.

6
3

Сельтерска
я вода

«И когда он вышел из
вагона в Бологове,
чтобы выпить
сельтерской воды, и
увидал Анну, невольно
первое слово его
сказало ей то самое, что
он думал».

‘Минеральная
соляноуглекис
лая вода, а
также
аналогичная
искусственная
столовая вода’
(Ожегов,
Шведова 1993:
814).

〈旧〉碳酐矿

泉水，塞尔查

水 (取名于德国

塞尔查矿泉)。

БЭЛ Ceльтepская вoдa
oт нем.
Selterswasser пo
нaзвaнию
источника в
селении Selters в
Германии.

2.3

6
4

Стихарь «3oлoтoe сияние на
красном фоне
иконостаса, и золоченая
резьба икон, и серебро
паникадил и
подсвечников, и плиты
пола, и коврики, и
хоругви вверху у
клиросов, и ступеньки
амвона, и старые
подчерневшие книги, и
подрясники, и стихари
- все было залито
светом».

‘Длинная, с
широкими
рукавами
одежда для
богослужения
у дьяконов,
дьячков, а
также нижнее
облачение у
священников,
архиереев’(Ож
егов, Шведова
1993: 2855).

〈宗〉(助祭的)
圣衣，祭服

БЭЛ Слово
происходит от
греч. στιχος;
спец.церк.

2.11

6 Тарантас «В Суровский уезд не ‘Дорожная 四轮马车 ФЛ Слово 2.12

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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5 было ни железной, ни
почтовой дороги, и
Левин ехал на своихв
тарантасе».

крытая
повозка на
длинных
дрогах’
(Ожегов,
Шведова 1993:
2937).

происходит
от Шаблон;
историзм.

6
6

Тартинка «Под дрожащею
кругами тенью листьев,
У покрытого белою
скатертью и
уставленного
кофейниками, хлебом,
маслом, сыром,
холодною дичью стола,
сидела княгиня в
наколке с лиловыми
лентам, раздавая чашки
и тapтuнкu».

‘Тонкий
ломтик хлеба,
намазанный
маслом, или
маленький
бутерброд’(М
АС, II: 105).

(涂黄油的)面包

片； (夹火腿、

腊肠等的 )小面

包片

БЭЛ Слово
заимствовано в
XIX в. из франц.
яз., где tartine —
суф. уменьшит.-
ласкат.
производное от
tarte
«пирожное».

2.3

6
7

Тахта «— В самую тахту
выйдет. Как, значит,
возьмется снизу, — с
убедительным жестом
сказал он, — пойдеть,
пойдеть и придеть».

‘Широкий
низкий диван
без спинки’
(Ожегов,
Шведова 1993:
2940).

无靠背沙发, 沙
发床

ФЛ Слово
происходит
от турецкого
языка tahta.

2.9

6
8

Тeлeгa «Земля в телеге, с
которою смешаны были
семена, была не
размята, а слежалась
или смерзлась
комьями».

‘Четырехколес
ная повозка
для перевозки
грузов конной
тягой’(НРКС,
1992: 1060).

(运货用的)四轮

大车

ФЛ Слово
происходит от
общеслав.
формы др.-русск.
Телѣга;
историзм.

2.12

6
9

Фрейлина «Щербацкий говорил
старой фрейлине

‘Придворное
звание,

女侍从官 ,宫中

女官 (某些君主

БЭЛ Слово фрейлина
в русском языке

2.4

https://ru.wiktionary.org/w/index.php?title=%D0%A8%D0%B0%D0%B1%D0%BB%D0%BE%D0%BD:%D1%8D%D1%82%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F:%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%81&action=edit&redlink=1

129

Николаевой, что он
намерен надеть венец
на шиньон Кити, чтоб
она была счастлива».

дававшееся
представитель
ницам знатных
дворянских
фамилий, из
которых
составлялась
свита
императрицы
и великих
княгинь, а
также лицо,
носившее это
звание’(МАС,
II: 20).

国家中女王 ,女
皇,王后,皇后,公
主等身边女侍

从 的 官 名 ),
⑵(地 主 的 )管
家。

заимствовано из
немецкого языка
(Fraulein);
историзм.

7
0

Фура «— Я пойду, но только
до гумна, и там
останусь. — Ну что
тебе за охота? —
сказала Кити. — Нужно
новые фуры взглянуть и
учесть, — сказал
Левин».

‘(устар.).
Большая
длинная
(обычно
крытая)
повозка’
(Ожегов,
Шведова 1993:
3197).

(通常带篷的)大
车

ФЛ Слово
происходит
от немецкого
языка Fuhre.

2.12

7
1

Хоругвь «3oлoтoe сияние на
красном фоне
иконостаса, и золоченая
резьба икон, и серебро
паникадил и
подсвечников, и плиты
пола, и коврики, и
хоругви вверху у
клиросов, и ступеньки

‘Принадлежно
сть церковных
шествий -
укрепленное
на древке
полотнище с
изображением
Христа,
святых’(Ожего

〈宗〉神幡 БЭЛ Слово
происходит
от праслав. хоrǫg
у. Спец. церк.

2.11

https://ru.wiktionary.org/wiki/Fuhre
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амвона, и старые
подчерневшие книги, и
подрясники, и стихари -
все было залито
светом».

в, Шведова
1993: 3230).

7
2

Царь «Он чувствовал себя
царем не потому, что он
верил, что произвел
впечатление на Анну, он
еще не верил этому, —
но потому, что
впечатление, которое
она произвела на него,
давало ему счастье и
гордость».

‘1.
Единовластны
й государь,
монарх, а
также
официальный
титул монарха;
лицо, носящее
этот титул. 2.
перен., чего.
Тот,
кто
безраздельно
обладает чем-
н., властитель
(устар. и
книжн.). 3.
перен; кого-
чего. О том,
кто (что)
является
первым,
лучшим среди
кого-чего-н. 4.
царь-. В
сочетании с
другим
существительн

皇帝，帝王，

国王，君主；

沙皇

БЭЛ Слово
происходит
от др.-
русск. цьсарь;
историзм.

2.4
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ым
характеризует
кого-что-н. как
нечто
выдающееся
среди других
подобных
(устар. и раэг.)’
(МАС, IV: 633)

7
3

Шифоньер
ка

«Увидав мужа она
опустила руку в ящик
шифоньерки будто
отыскивая что-то, и
оглянулась на него,
только когда он совсем
вплоть подошел к ней».

‘Небольшой
шкаф для
хранения
белья и друтих
принадлежнос
тей туалета’
(МАС, IV:
719).

(存放衣服、梳

妆用品、书等

的)小柜,小橱

ФЛ Суффиксное
производное
от существитель
ного шифоньер,
далее
от франц. chiffon
nier;
историзм.

2.9

7
4

Штиблeты «Княгиня Тверская не
выходила из экипажа, а
только ее в
штиблетах, пелеринке
и черной шляпке лакей
соскочил у подъезда».

‘1) (устар.)
гетры на
пуговицах или
других
застежках,
2) мужские
ботинки на
шнурках’(МА
С, IV: 731).

半高靿男皮鞋 БЭЛ Слово из
немецкого
(stiefeletten –
‘полуботинок’,
уменьшительная
форма от
«stiefel» -
‘сапог’);
историзм.

2.2

7
5

Штоф «— Иди, ничаво! —
прокричал с красным
лицом веселый
бородатый мужик,
осклабляя белые зубы и
поднимая зеленоватый,
блестящий на солнце

‘Тяжелая
шелковая или
шерстяная
ткань с
тканным
рисунком’
(Ожегов,

1. 〈旧〉容积

为一什托夫的

酒瓶，2. 俄升 ,
什托夫 (酒的计

量 单 位 , 等 于

1.2299 升 )， 3.

БЭЛ Историзм. 2.6

https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%88%D0%B8%D1%84%D0%BE%D0%BD%D1%8C%D0%B5%D1%80
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wiktionary.org/wiki/chiffonnier
https://ru.wiktionary.org/wiki/chiffonnier
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штоф». Шведова 1993:
3355).

(装饰、包家具

用的 )花缎 ,锦
缎， 4. 织花毛

料

7
6

Щи «- Так что ж, не начать
ли с устриц, а потом уж
и весь план изменить?
A?
- Мне все равно. Мне
лучше всего щи и каша;
но ведь здесь этого
нет».

‘Жидкое
кушанье, род
супа с
рубленой
капустой,
морковью,
картофелем, а
также из
щавеля,
шпината и т.п.’
(МАС, IV:79).

菜汤，白菜汤 БЭЛ Слово
происходит от
неустановленной
формы;
русск. щи,
диал. шти «похл
ёбка из сушёной
рыбы и крупы» и
др. возводят
к сътъ, мн. съти (
ср. сот), др.-
русск. съто «про
питание».

2.3

7
7

Чепчик «- Какая ты нынче
странная! - сказала ей
Долли.
-Я? Ты находишь? Я не
странная, но я дурная.
Это бывает со
мной. .Мне все хочется
плакать. Это очень
глупо, но это проходит, -
сказала быстро Анна и
нагнула покрасневшее
лицо к игрушечному
мешочку, в который она
укладывала ночной
чепчик и батистовые
платки».

‘Уменьш. к
чепец (чепец:
легкий
женский
головной убор,
обычно в виде
капора,
который
носили в XVI-
XIX вв.)’
(МАС, IV:
661).

帽(чипец包发帽

(妇女、儿童用

的 ,通常结在下

颏下))

БЭЛ Слово
происходит
от существитель
ного чепец,
далее от др.-
русск. др.-
русск. чепьць,
далее
из праслав. čерьс
ь;
историзм.

2.2

https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%88%D1%82%D0%B8
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%BF%D0%BE%D1%85%D0%BB%D1%91%D0%B1%D0%BA%D0%B0
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%BF%D0%BE%D1%85%D0%BB%D1%91%D0%B1%D0%BA%D0%B0
https://ru.wiktionary.org/w/index.php?title=*%D1%81%D1%8A%D1%82%D1%8A&action=edit&redlink=1
https://ru.wiktionary.org/w/index.php?title=%D1%81%D1%8A%D1%82%D0%B8&action=edit&redlink=1
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%81%D0%BE%D1%82
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%81%D1%8A%D1%82%D0%BE
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%87%D0%B5%D0%BF%D0%B5%D1%86
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wiktionary.org/w/index.php?title=%D1%87%D0%B5%D0%BF%D1%8C%D1%86%D1%8C&action=edit&redlink=1
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wiktionary.org/w/index.php?title=*%C4%8D%D0%B5%D1%80%D1%8C%D1%81%D1%8C&action=edit&redlink=1
https://ru.wiktionary.org/w/index.php?title=*%C4%8D%D0%B5%D1%80%D1%8C%D1%81%D1%8C&action=edit&redlink=1
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