ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики
Ли Шуанин на тему

«Слова-реалии в художественном тексте: функционально-семантический и сравнительно-сопоставительный аспекты

(на материале романа Л.Н.Толстого "Анна Каренина" и его перевода на китайский язык)»
Выпускная квалификационная работа магистра лингвистики Ли Щуанин посвящена актуальной в практике РКИ проблеме – изучению безэквивалентной лексики, в рамки которой как самостоятельный разряд входят слова-реалии, называющие объекты, характерные для жизни, быта, культуры и т.д. одного народа и чуждые другому. Как правило, указанные языковые единицы не имеют точных соответствий в других языках и, как следствие, требуют комментирования в иностранной аудитории.
Работа состоит из Введения, двух глав (теоретической и практической, посвященной описанию материала, Заключения, Списка использованной литературы, насчитывающей 73 наименования, из которых 18 составляют лексикографические справочники, и Приложения. Построение работы отличается логичностью и стройностью, отражает основные теоретические положения, применимые автором в практической части исследования.
Так, в первой главе автор излагает вопросы, обусловившие ее выбор направления исследования в пользу лингвострановедения как дидактической науки, демонстрируя хорошее знание истории вопроса. В данной главе автор акцентирует внимание на семантической структуре безэквивалентной лексики, привлекая в качестве экспертов по данному вопросу авторитетных авторов в области исследования системных отношений в лексике, ее происхождения, сферы употребления (общеупотребительная лексика - лексика, ограниченного употребления территориально (диалектизмы), профессионально (термины и профессионализмы) и социально (жаргонизмы); степени употребительности (регулярно и часто воспроизводимые единицы - устаревшая и новая лексика: историзмы, архаизмы и неологизмы); стилистической характеристики (нейтральная лексика - стилистически маркированная). Отдельно останавливается на понятии национально-культурный компонент в семантической структуре слова, поскольку исследование проводилось в русле сопоставительной лексикологии. Поскольку соотносительные единицы и их системы в разных языках далеко не всегда и не вполне совпадают, учет этого обстоятельства очень важен при практическом изучении русского языка как иностранного и в процессе перевода с одного языка на другой. Отсюда и четкая дифференциация автором таких терминов, как безэквивалентная, фоновая и коннотативная лексика, что чрезвычайно важно учитывать при семантизации слов-реалий в художественном тексте, в частности, в романе Л.Н.Толстого «Анна Каренина», входящего в обязательную программу филологических факультетов университетов.
Сопоставительному анализу подвергнуты 77 слов-реалий. Автор добросовестно сравнивает данные толковых словарей русского и китайского языков, двуязычного словаря, перевода романа на китайский язык и приходит к выводу о лексикографической и методической неразработанности изучаемого пласта лексики в сопоставительном плане. Отобранный материал был распределен по тематическому принципу, что также соответствует анализу материала в соответствии с направлением кафедры, на которой обучалась магистрантка, – функционально-семантическому описанию языковых единиц с целью презентации их в иностранной аудитории. В этом ракурсе составлен и двуязычный словарь слов-реалий с соответствующими практике РКИ акцентами.

ВКР Ли Шуанин была проверена на предмет плагиата. Результаты данной проверки говорят об отсутствии элементов плагиата. Оригинальный текст составляет 75,8%. Текстовые совпадения (их выявлено 24,2%) включают цитированные фрагменты из романа Л.Н. Толстого «Анна Каренина» в качестве иллюстративного материала, а также различные клишированные конструкции, наименования монографий, статей, фамилии их авторов, цитаты из научных работ по теме диссертации, цитаты из словарей, имеющие правильно оформленные ссылки на источники.
В целом, задачи исследования выполнены, положения, выносимые на защиту, доказаны. Выводы к главам и заключение к работе убедительны. Считаю выпускную квалификационную работу Ли Шуанин завершенным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к такого рода сочинениям, и допускаю ее к защите.
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